
Komisioni Europian – DP e Buxhetit 1 

Sfidat në zbatimin e MFK 

Robert Gielisse  CIA, CGAP 

Shefi i Drejtorisë së KBP/KBFP 

Komisioni Europian – DP e Buxhetit 

Hotel Sheraton, Ankara, 4 qershor 2013 



Komisioni Europian – DP e Buxhetit 2 

Hyrje 

• Sfidat dhe sukseset e MFK janë 
zgjedhur si temë kryesore për këtë 
Seminar të Tretë Rajonal 

• Eksperiencat dhe praktikat më të mira 
do të ofrohen përmes rasteve studimore 
të Shqipërisë, Malit të Zi, dhe Turqisë 
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Hyrje 

 

• MFK si komponent kryesor i KBFP  

• Sfidat e zbatimit me sukses të MFK 
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MFK si komponent kryesor  

• Zbatimi i MFK mbështetet në konceptet 
e përgjegjshmërisë menaxheriale dhe 
delegimit në administratën publike 

• MFK = Kontrolli i Brendshëm sipas 
COSO 

• Nga «KONTROLLI" drejt «TE QENIT NE 
KONTROLL" 
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Situata 

• Në shumicën e vendeve kandidate dhe 
potenciale kandidate është vëne re progres i 
qartë në zbatimin e sistemit të auditimit të 
brendshëm 

• Megjithatë, zbatimi i përditshëm i MFK është 
ende në fazat e veta fillestare 

• Në shumicën e vendeve, KBFP plotësohet me 
Inspektimin Financiar 
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Fusha e MFK 

MFK = KB sipas COSO dhe mbulon: 

• Kontrollin  

• Menaxhimin e Riskut 

• Qeverisjen 
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Sfidat e MFK 

• Kalimi nga struktura të centralizuara në të 
decentralizuara dhe monitorimi i progresit 

• Delegimi i kompetencave dhe detyrave 

• Rezistenca ndaj ndryshimit – mungesa e 
mbështetjes politike 

• Mungesa e kuptimit dhe ndërgjegjësimit të 
mjaftueshëm 
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• Dilni nga zona e rehatisë 

• Përshtasni strukturat e centralizuara në të 
decentralizuara 

• Lëvizni nga «Bëje vetë" në delegimin e 
kompetencave dhe detyrave  

• Krahasoni koston e decentralizimit 
përkundrejt kostos së mos futjes së MFK 

• Nga menaxhimi me "INPUT" në menaxhimin 
me "OUTPUT" 

Mesazhet kryesore për menaxherët 



Konkluzione 

• KBFP është "ngritur ne", jo "ngritur mbi" 

• Zgjedhje mes kontrollimit ose të 
kontrollohesh 

• MFK dhe AB janë njëlloj të rëndësishme:             
nuk ka MFK pa AB dhe nuk ka AB pa MFK  

• MFK, AB dhe AJ janë shtresat kryesore të 
mbrojtjes 

• Mjedisi i COSO/IPPF është kryesor 
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